
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº 080/94, 
com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da Lei Estadual 
nº 054/06, vêm perante os autos ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame lici-
tatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2023, referente ao
PROCESSO Nº 2023/254691, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisi-
ção e instalação de PERSIANAS VERTICAIS, EM POLICLORETO DE VINILA – 
PVC, com instalação, visando suprir as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, tendo como vencedora do certame a empresa:
- HOME CAROL DECOR LTDA, inscrita no CNPJ Nº 43.383.479/0001-03, 
venceu o Certame, pelo valor global de R$ 178.500,00 (cento e setenta e 
oito mil e quinhentos reais).
Belém, 17 de outubro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997901
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 037/TJPA/2023, que tem por objeto o Contratação de em-
presa especializada para fornecimento, com serviço de instalação e manu-
tenção em garantia (12 meses) de 06 elevadores de passageiros do prédio 
Sede do TJPA, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 17/10/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 997867
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 014/2023 – TJPA// 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no 
CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu 
Secretário de Administração, em obediência à PORTARIA Nº. 451/2020-GP 
que delegou ao titular da Secretaria de Administração, nos termos do artigo 
21 da Lei Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das penalidades previstas 
nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 10.520/2002, no 
âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no que se refere ao pedido 
de sanção realizado no processo TJPA-PRO-2022/03098.02, assim decidiu: 
“ACOLHO o PARECER JURÍDICO Nº 523/2023 – AJSEADM, da Assessoria 
Jurídica desta Secretaria de Administração, ao passo que DECIDO 
APLICAR a penalidade de MULTA em desfavor  da  empresa CRIART 
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, no montante 
de R$ 186.280,75 (cento e oitenta e seis mil duzentos e oitenta reais e 
setenta e cinco centavos), por descumprimento das obrigações contidas 
no Contrato nº 067/2022., com base nos documentos e manifestações 
acostados aos autos, e por tudo o que foi observado no referido parecer, 
cuja motivação e fundamentação integra este ato decisório.”// Belém, 02 
de outubro de 2023.// VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR 
– Secretário de Administração do TJPA. 

Protocolo: 997847
Extrato do CONTRATO Nº 090/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ASTA MOBILI MOVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 47.531.706/0001-43 // Objeto do Contrato: 
Aquisição de cadeiras e longarinas, através de adesão a ata de registro 
de preços vigente, a serem fornecidos por empresa especializada na co-
mercialização de móveis, conforme especificações constantes em Termo 
de Referência. Origem:  Adesão à Ata de Registro de Preços nº 05/2023 
oriunda do Pregão Eletrônico nº. 01/2023 da SUPERINTENDÊNCIA REGIO-
NAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO ACRE // Valor do Contrato: R$ 
711.600,00 (Setecentos e onze mil e seiscentos reais) durante o período 
de 12 (doze) meses // Dotação Orçamentária:  Ações: 02.061.1417.8654 
/ 8655 / 8656 - Aparelhamento das Unidades Judiciárias - 1º Grau / 2° 
Grau / Apoio; Elemento de Despesa: 449052; Fonte: 01 500 0000 01 / 01 
500 0000 12 / 01 759 0000 18 // Vigência:  17/10/2023 a 17/10/2024 // 
Data da assinatura: 17/10/2023. // Foro: Belém/PA // Representante do 
Contratante: Fábio Luiz Santos Wanderley – Secretário de Administração, 
em exercício // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 998231

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.078, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 581/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017404/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE BATISTA JUNIOR, matrícula nº 0695521, 
Auditor de Controle Externo, 30 (trinta) dias de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 11-09 a 10-10-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997900
PORTARIA Nº 41.091, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 584/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017405/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA MOTTA GARCIA, matrícula nº 
0100298, Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, 02 (dois) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 28 a 29-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997912
PORTARIA Nº 41.077, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 580/2023, de 03-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017393/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, matrícula nº 
0695335, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 27 a 29-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997894
PORTARIA Nº 41.092, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 589/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017406/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MAURÍCIO DE LIMA FILHO, matrícula nº 
0178668, Analista Auxiliar de Controle Externo, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 26-09 a 25-10-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997924
PORTARIA Nº 41.095, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 592/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017409/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA FERNANDES CHAGAS, matrícula nº 
0101144, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 27 a 29-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998007
PORTARIA Nº 41.094, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 591/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017408/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, matrícula nº 0100866, 
Auditor de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saú-
de, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 15-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997971


